

&gt;

Title: Introduction of the Tribunals Reforms Bill, 2021.

**माननीय सभापति :** आईटम नम्बर 16.

श्रीमती निर्मला सीतारमण जी ।

**THE MINISTER OF FINANCE AND MINISTER OF CORPORATE AFFAIRS (SHRIMATI NIRMALA SITHARAMAN):** Hon. Chairperson Sir, I beg to move for leave to introduce a Bill further to amend the Cinematograph Act, 1952, the Customs Act, 1962, the Airports Authority of India Act, 1994, the Trade Marks Act, 1999 and the Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Act, 2001 and certain other Acts.

**माननीय सभापति :** प्रस्ताव प्रस्तुत हुआ:

“कि चलचित्र अधिनियम, 1952, सीमाशुल्क अधिनियम, 1962, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण अधिनियम, 1994, व्यापार चिह्न अधिनियम, 1999 तथा पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 तथा कतिपय अन्य अधिनियमों का और संशोधन करने वाले विधेयक को पुरःस्थापित करने की अनुमति दी जाए ।”

... (व्यवधान)

**माननीय सभापति:** मैं आप सभी से निवेदन करता हूँ कि आप सभी अपने-अपने सीट्स पर चले जाइए । अपना आसन ग्रहण कीजिए ।

श्री मनीष तिवारी जी ।

... (व्यवधान)

**माननीय सभापति:** आपके सदस्य बोल रहे हैं ।

... (व्यवधान)

**माननीय सभापति:** प्रो. सौगत राय जी ।

... (व्यवधान)

**माननीय सभापति:** श्री कोडिकुन्नील सुरेश जी ।

... (व्यवधान)

**माननीय सभापति:** श्री अधीर रंजन जी ।

... (व्यवधान)

**SHRI ADHIR RANJAN CHOWDHURY (BAHARAMPUR):** Hon. Chairperson, Sir, by riding roughshod over the Opposition's legitimate right, the Government has been bulldozing one after another legislation without any discussion. ... (*Interruptions*)

**माननीय सभापति:** सरकार चर्चा के लिए तैयार है ।

... (व्यवधान)

**माननीय सभापति:** सरकार चर्चा कराने के लिए तैयार है ।

... (व्यवधान)

**श्री अधीर रंजन चौधरी :** सभापति महोदय, आज बीएसी में यही बात रखी गई, ... (व्यवधान) बीएसी में नियम 193 की कोई इनलिस्टमेंट नहीं है । बीएसी में नियम 193 के अंतर्गत चर्चा के लिए कोई सहमति नहीं बनी । ... (व्यवधान)

**माननीय सभापति :** श्री थोमस चाज़िकाडन ।

... (व्यवधान)

**श्री अधीर रंजन चौधरी:** सभापति महोदय, हम चर्चा चाहते हैं, ... (व्यवधान) हम चर्चा चाहते हैं, ... (व्यवधान) हम चर्चा चाहते हैं, ... (व्यवधान) चर्चा चाहते हैं, ... (व्यवधान) लेकिन शुरूआत में पेगासस पर चर्चा हो । ... (व्यवधान)

**माननीय सभापति :** प्रश्न यह है :

“कि चलचित्र अधिनियम, 1952, सीमाशुल्क अधिनियम, 1962, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण अधिनियम, 1994, व्यापार चिह्न अधिनियम, 1999 तथा पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 तथा कतिपय अन्य अधिनियमों का और संशोधन करने वाले विधेयक को पुरःस्थापित करने की अनुमति दी जाए ।”

प्रस्ताव स्वीकृत हुआ ।

**SHRIMATI NIRMALA SITHARAMAN:** Sir, I introduce\* the Bill.

... (व्यवधान)

**माननीय सभापति:** माननीय सदस्यगण, आप लोग कृपया चर्चा करने के लिए बैठ जाएं ।

... (व्यवधान)

**माननीय सभापति :** सभा की कार्यवाही दो बजे तक के लिए स्थगित की जाती है ।

12.10 hrs

*The Lok Sabha then adjourned till Fourteen of Clock.*

**14.00 hrs**

*The Lok Sabha reassembled at Fourteen of Clock.*

*(Shrimati Rama Devi in the Chair)*

... (व्यवधान)

**14.01 hrs**

*At this stage Shri Gurjeet Singh Aujla, Sushri Mahua Moitra, Shri Benny Behanan and some other hon. Members came and stood on the floor near the Table.*

...(व्यवधान)

**माननीय सभापति : महासचिव ।**

**MESSAGE FROM RAJYA SABHA**

**AND**

**BILL AS PASSED BY RAJYA SABHA**